UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL PROPEG Nº 35/2023 -  PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA – CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO

ADENDO Nº 01

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG) e o Programa de Pós-Graduação em Saúde

Coletiva (PPGSC) da Universidade Federal do Acre (UFAC), no uso de suas atribuições legais,

tornam público o presente Adendo ao item 11 – Referências Bibliográficas Recomendadas do

Edital Propeg nº 35/2023, em conformidade com o que segue:

Considerando que foram identificadas diferenças no título e numeração dos capítulos da

referência bibliográfica recomendada CAMPOS, et. al. 2012 e referência disponível na Biblioteca

Central da Ufac, esta Comissão torna pública que ambas as referências são válidas para o

certame.

Referência Bibliográfica indicada no Edital: CAMPOS, G. W. de S. et. al. Tratado de Saúde

Coletiva. 2. ed. São Paulo: Hucitec, Rio de Janeiro: Fiocruz, 2012. Capítulos: 16 (O Sistema Único

de Saúde); 19 (Promoção da Saúde e Prevenção de Doenças); 22 (Avaliação de Programas e

Serviços).

Referência Bibliográfica disponível na Biblioteca Central da Ufac: CAMPOS, G. W. de S. et. al.

Tratado de Saúde Coletiva. 2. ed. rev. aum. São Paulo: Hucitec, Rio de Janeiro: Fiocruz, 2012.

Capítulos: 17 (O SUS e suas perspectivas); 20 (Promoção da Saúde e Prevenção de Doenças); 23

(Avaliação de Programas e Serviços em Saúde).

Rio Branco-AC, 13 de novembro de 2023.

Profª. Drª. Suleima Pedroza Vasconcelos

Presidente da Comissão de Seleção
Portaria Nº 2824, de 11 de agosto de 2023